
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 9 DEL 15/01/2025

Oggetto: PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  DALL’ATS  DELLA  CITTÀ’ 
METROPOLITANA  DI  MILANO  (ENTE  CAPOFILA)  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI 
SERVIZI DI ACCALAPPIAMENTO, CUSTODIA DI ANIMALI VAGANTI E GOVERNO 
CANILI SANITARI, IN UNIONE D’ACQUISTO CON LE AA.TT.SS. DELL’INSUBRIA 
E DI PAVIA PER UN PERIODO DI 60 MESI E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL ____15/01/2025______
SULL’ALBO PRETORIO ON –LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con deliberazione n.  163 del  13/03/2024, è stato conferito mandato ad ATS 
della Città Metropolitana di Milano per l’espletamento, in qualità di capofila, di una procedura di 
gara aggregata in unione d’acquisto con le A.A.T.T.S.S. dell’Insubria e di Pavia, per l’affidamento 
dei servizi di accalappiamento, custodia di animali vaganti e governo dei canili sanitari, per un 
periodo di 60 mesi;

PRESO ATTO che ATS della Città Metropolitana di Milano:
- ha,  conseguentemente,  avviato  una  procedura  di  gara  aperta  sopra  soglia  ai  sensi  

dell’art.  71  del  D.Lgs  n.  36/2023,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  della  offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, articolata in n. 4 lotti, prevedendo, in relazione al lotto 4 di pertinenza di 
ATS dell’Insubria – Distretto Varese Nord, quanto segue:

LOTTO Importo 
complessivo 

a base 
d’asta

€

Revisione 
prezzi art. 
60 D.Lgs n. 

36/2023
€

Opzione art. 
120, comma 1 
lett. a)  D.Lgs. 

n. 36/2023
€

Quinto 
d’obbligo

€

Proroga art. 120, 
comma 10 D.Lgs 

n. 36/2023

€

Importo 
complessivo 

massimo 
contratto

€

Lotto 4 425.625,00 42.526,50 63.843,75 85.125,00 85.125,00 702.281,25

- con successiva deliberazione  n.  1087 del  20/12/2024,  verificata  la  completezza e la 
regolarità  della  documentazione  amministrativa  ed  economica  e  valutata  la 
documentazione tecnica, ha aggiudicato i servizi in oggetto, quanto al sopra richiamato 
lotto  4,  all’impresa  Sesto  Cristian,  per  un  periodo  di  60  mesi,  per  un  importo  di  € 
425.625,00, oltre IVA 22%;

VISTI:
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 (come modificato dall’art. 7, comma 1 della 

Legge n. 94/2012) ai sensi del quale: “Gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in 
ogni  caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le convenzioni  stipulate dalle Centrali 
Regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative le convenzioni Regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa regionale  in  materia  di  acquisti  e,  da ultimo,  la  D.G.R.  n.  XII/3720  del 
30/12/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
del S.S.R. per l’anno 2025” che, all’allegato A, ai fini della centralizzazione degli acquisti 
in  termini  di  costo/opportunità,  richiama una “ripresa  dell’attività  dei  Consorzi  e  una 
maggiore cooperazione in termini di aggregazione, programmazione e collaborazione con 
Aria”;

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni relative alla fornitura in argomento 
stipulate da ARIA S.p.a. o da Consip S.p.a.;

PRECISATO che l’Ente capofila ha dato atto che hanno avuto buon esito i controlli di legge sul 
possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei requisiti di partecipazione;

RITENUTO, pertanto di:
- prendere atto dell’aggiudicazione disposta da ATS della Città Metropolitana di Milano, con 

deliberazione n. 1087 del 20/12/2024, in esito a procedura di gara aggregata in unione 
d’acquisto  con  le  AA.TT.SS.  dell’Insubria  e  di Pavia,  dei  servizi  di  accalappiamento, 
custodia animali vaganti e governo dei canili sanitari, per un periodo di 60 mesi;

Pagina 2 di 5



- affidare alla impresa Sesto Cristian, P.I.: 02103720120, i predetti servizi occorrenti all’ATS 
dell’Insubria – Distretto Veterinario Varese Nord, per un periodo di 60 mesi decorrente dal 
01/01/2025, alle condizioni di cui al capitolato speciale di gara ed alla offerta dell’impresa 
aggiudicataria per un importo di € 425.625,00, oltre IVA 22% pari ad € 93.637,50, per un 
totale di € 519.262,50 (CIG: B51A731D9A);

- dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile 
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato, dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Direttore del Distretto Veterinario Varese Nord, dott. Umberto Galli che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che:
- per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs 36/2023, è prevista una 

somma  di  €  4.256,25  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della 
presente  deliberazione,  con riserva di  eventuali  ricalcoli  a  seguito  di  specifiche Linee 
Guida regionali;

- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 523.518,75 (comprensivo di IVA al 
22% e incentivi  funzioni  tecniche ex art.  45 D.Lgs.  36/2023),  è  imputato nei  conti  di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

ACQUISITO il parere espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, dal 
Direttore SocioSanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di prendere atto dell’aggiudicazione disposta da ATS della Città Metropolitana di Milano, 
con  deliberazione n. 1087 del  20/12/2024,  in  esito  a procedura di  gara aggregata  in 
unione d’acquisto con le AA.TT.SS. dell’Insubria e di Pavia, dei servizi di accalappiamento, 
custodia animali vaganti e governo dei canili sanitari, per un periodo di 60 mesi;

2 di  affidare  alla impresa Sesto Cristian, P.I.:  02103720120,  i   predetti  servizi  occorrenti 
all’ATS  dell’Insubria  –  Distretto  Veterinario  Varese  Nord,  per  un  periodo  di  60  mesi 
decorrente dal  01/01/2025,  alle condizioni  di  cui  al capitolato speciale di  gara ed alla 
offerta dell’impresa aggiudicataria per un importo di € 425.625,00, oltre IVA 22% pari ad 
€ 93.637,50, per un totale di € 519.262,50 (CIG: B51A731D9A);

3 di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile  
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato – dott.ssa Paola Galli;

4 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Direttore del Distretto Veterinario di Varese Nord, dott. Umberto Galli 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

Pagina 3 di 5



5 di dare atto che:
- per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs 36/2023, è prevista 

una somma di € 4.256,25 imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli a seguito di specifiche Linee 
Guida regionali;

- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 523.518,75 (comprensivo di IVA 
al 22% e incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023), è imputato nei conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)
Dott.ssa Sara Gambarini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  DALL’ATS  DELLA  CITTÀ’ 
METROPOLITANA DI MILANO (ENTE CAPOFILA) PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
ACCALAPPIAMENTO, CUSTODIA DI ANIMALI VAGANTI E GOVERNO CANILI SANITARI, 
IN  UNIONE  D’ACQUISTO  TRA  LE  AA.TT.SS.  DELL’INSUBRIA  E  DI  PAVIA  PER  UN 
PERIODO DI 60 MESI E DETERMINAZIONI ULTERIORI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITÀ
Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-Struttura: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di origine animale
-Centro di Costo: 55L451000

Varese, 14/01/2025
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto 14220445 per € 4.256,25
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 103.852,50 (IVA 22% compresa)

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 103.852,50 (IVA 22% compresa)

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 103.852,50 (IVA 22% compresa) 

al Conto Economico del Bilancio 2028
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 103.852,50 (IVA 22% compresa) 

al Conto Economico del Bilancio 2029
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 103.852,50 (IVA 22% compresa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 14/01/2025 
Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)
                   Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5


